Missio Liszcana 
[1.] Cum Illustrissimus ac Reverendissimus Archiepiscopus Colocensis,I 

idemque Sacrae Caesareae Maiestatis in Hungaria, ut vulgo appellant, locumte- 
nens, diu multumque versaret animo, qua ratione Lissca, oppidum ad Sepusien-
sem praeposituram spectans, ab haeresi calviniana, a qua priusquam discederent, 
mortem oppetituros potius, aut certe civitate omnes ad unum excessuros iactare 
consueverant oppidani, perpurgari posset, impetravit tandem a Reverendo Patre, 
Provinciali die 16 septembris 2  ex missione Sovariensi sacerdotem,3  cui socium 
adiunxit unum e collegio canonicorum Sepusiensium,4  qui parochialia obiret 
munia, simulque modum ac rationem addisceret, palantes oviculas ad Christi 
ovile reducendi. Praemissus hic triduo ante in oppidum cum officiali et procura- 
tore eiusdem oppidi, ut parochialem domum rebus ad inhabitandum necessariis 
instrueret, turbata omnia repent ministro calviniano 5  tumultum populi concitante. 
Quae res in causa fuit, ut Illustris Dominus Ladislaus Petheo, qui tunc oppido pro 
Illustrissimo fratre6  cum potestate praeerat,7  necesse habuerit non absque armata 
manu sacerdotem nostrum eo secum adducere, convocatoque populo suscepti pro 
communi omnium salute consilii rationem publice reddere. Cuius oratione, ver- 
bis gravi rationibusque perquam efficaci ita fracti oppidanorum animi, ut coniu- 
rationis inter se initae, ad die, sabbati praeterito etiam sacramento, teste et authore 
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calvinianae sectae ministro in templo confirmatae obliti, futuram paulo post con- 
cionem pacatis salutem animis praestolarentur, maxime quod denuntiatum illis 
esset, nullius conscientiam coactum iri, si quid contra Deum vel a fide alienum 
audivissent. Finito sermone integrum unicuique fore cum concionatore de eo 
libere conferre. Mulier tamen extitit genere nobilis, quae publico foro in has vo- 
ces erumpere auderet, Deoque gratias agere, quod maritus suus domi non esset, 
ne concioni papisticae interesse cogeretur. Ego vero, inquit, domum redibo, mor- 
bumque simulabo, neque concionatorem hunc idololatrum audiam. Ivit, lectum 
petiit, ac paulo post aeris campani signum, quod pro concione dabatur, exaudi- 
ens: Utinam, ait, huiusmodi sonus ad meas aures nunquam perveniat deinceps. 
Vix haec protulerat, horribili voce: Morior, morior, exclamat, accitaque sorore 
testamentum condere vult, sed aegre tria verba quatuorve prolocuta, infelicem 
animam exhalavit. Emanavit repente hic rumor, tantusque timor plerosque inva- 
sit, ut alia vi opus non fuerit, qua obstinatiores cogerentur ad concionem. Hanc 
vero tanta mutatio populi et animorum perturbatorum tranquillitas subsecuta, ut 
omnes una voce protestarentur, satisfactum sibi esse, modo ut caepit, ita pergeret, 
putida mendacia esse, quae de catholicorum idololatria (nam hoc argumentum 
concionator attigerat) a suis praedicantibus accepissent. Unus e praecipuis erat 
oppidi senatoribus, qui, cum ad Illustrissimum Locumtenentem in causa religio- 
nis legatus a suis mitteretur, ne sacerdotem nostrum casu ita ferente praeterire ac 
salutare cogeretur, arrepto ex tempore consilio in domum proximam, quasi 
negotium aliquod acturus, praepropere sese coniecit, ibique delituit, quoad prae-
teriisset noster, qui rem animadvertens: Hic homo, ad socium inquit, quicunque 
sit, aqua indiget lustrali. Verum hic ipse ab Illustrissimo locumtenente postero die 
reversus, concionem audivit, auditam tantopere probavit, ut nullam deinceps 
audiendi occasionem intermiserit, coramque senatu protestatus fuerit: impostores 
esse praedicantes. Iam non solum oppidani, sed et vicinorum pagorum incolae ad 
fidem catholicam amplectendam profitendamque palam inclinati erant. 

[2.]  Cum ecce Boczcay, satanico plane consilio, eodem tempore adversus 
Deum, religionem, Caesarem, patriam bellum ex improviso movet, se ipsum tur- 
cis ac tartaris christiani nominis hostibus infausto omine devovens. Cum essent 
periculorum plena omnia, suasere nonnulli, qui erga nostrum fideliori fuerunt 
animo, cederet ad tempus haidonum furori, quorum ex numero aliqui iam in oppi- 
do conspiciebantur, certam ad necem sacerdetes omnes conquisituri. Ille igitur, ut 
primum supellectilem, quam habebat, in tute collocaret, Toc:ainum, uno ab oppi- 
do milliari dissitum secundo flumine proficiseitur.g Sed nauta, quod postea patu- 
it, corruptus a malevolis, navigium de industria ducit in eum locum, ubi multi 
mortales perierant; nec admonitus vitare periculum voluit, bono patrem animo 
esse iubens. Interea pate iam nihil mali suspicante, neque (sedebat enim in prora) 
quid alter in puppi ageret, conspiciente, praecipitem se ipsum, ut nando evaderet, 
in profluentem dare parans, in certum vitae discrimen patrem coniecisset, nisi ille 
Deo ita disponente, manu ramum ex ingenti arbore propendentem forte fortuna 
apprehendisset, atque ita conatum perfidi (confessione propria apud quendam 
patris familiarem) hominis elusisset. Verum enim vero cum nec Tocaini tuti 
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quidquam reperisset, mox ad suos revertitur. Ubi diem tantum unum commora- 
tus, quod iam caedes passim miscerentur, impetrato a iudice curru ad Generosum 
Dominum Franciscum Allagy, 9  singularem in illis locis catholicorum patronum, 
iter suscipit. Vix medio ab oppido milliari digressum 10 a tergo haiadones ador-
ti: Papista scelestus est, vociferantur, mactetur. Ego vero, respondit pater, non 
tantum papista sum, sed et sacerdos et iesuita. Hanc ipsam igitur ob causam sce- 
leste (subiiciunt illi) primum castrabere, ac deinde trucidabere. Haec ingemina-
bant furentes, ac simul eum ad necem rapiebant. At ille de capitaneo solum pla- 
cido vultu rogitans, ad eum se proficisci velle aiebat. Quibus auditis mutarunt illi 
repente consilium, incolumemque dimiserunt. Duo in hoc facto admiratione di- 
gna accidere, quae puer, qui cum nostro erat, se observasse affirmavit: Eum, qui 
primus ad currum advolabat, repentino impetu corruisse in terram, nec ante sur-
gere potuisse, quam socii sceleris patrem reliquissent. Alterum, nulla vi falcatum 
ensem educere valuisse e vagina, tametsi utraque manu tentasset. Conductos ad 
necem patris fuisse a quibusdam Lisscaiensibus, ipsimet postero die fassi sunt, 
instigatosque praeterea a mercatoribus, Tocainum (quod illic futurae essent nun- 
dinae) petentibus, ac malum pro bono reddentibus. Eosdem cum noster obvios 
habuisset, christiana charitate motus rogavit, ne manifesto periculo sese obiice- 
rent; omnia illa, ad quae pergerent, loca tumultibus esse plena, maxime Tocai-
num, unde ipse nudiustertius exiverat. Sed contempserunt illi salutaria monita 
magno suo malo, nam eodem pene momento temporis, duobus duntaxat e 30 
exceptis vitae ac mercium iacturam fecerunt. Noster vero sacerdos e manibus 
haidonum elapsus ad virum quendam nobilem paululum de suo itinere deflexit; a 
quo praeterquam quod 3 diebus perhumaniter sit habitus, etiam in digressu, 
curum, quo commodius et famulum, quo tutius caeptum iter prosequeretur, 
accepit. Transeunda enim fuit civitas, in qua, qui patrem de ponte in flumen 
deturbarent, parati esse dicebantur. Transivit tamen illaesus, quamvis armis per- 
sonarent suburbia, et Boczcaianorum haidonum vexilla ibidem volitarent. 10  
Evasit et aliud periculum a 3 equitibus non multum a civitate progresso, intenta- 
tum. Ac tandem ad Dominum Allagy salvus, sed necdum securus pervenit.l l 

[3.] Nam insequenti nocte nuntiabatur hostes Tibiscum transiisse, ac proinde 
lucem praestolari tutum non esse. Dominus itaque Allagy, rebus caeteris, ut potu- 
it, compositis uxorem in tutiorem locum ablegat, ipse cum duobus e Divi Fran- 
cisci familia patribus, 12  quorum opera in revocandis ad pristinam religionem sub- 
iectis ditioni suae hominibus, aliquot annis usus fuerat, nostroque sacerdote 
Cassoviam versus contendit, sperans fore, ut Illustrissimo Generali, 13  quem iam 
novas copias habere ibidem putabat, iungeretur. Verum aliter cecidit. Paulo post 
enim transfuga deprehensus, qui per noctumas tenebras exploraret, quid D. 
Allagy ageret, quove iter suum intenderet. Cognitum praeterea fuit, arcis et pago- 
rum omnium ipsius alium dominum, Blasium videlicet Lipay 14  a Boczcaio iam 
designatum esse, et quod praecipuum erat, Cassoviam ab haidonibus occu- 
patam. 15  Quid igitur in re tam ancipiti ageret? Vela nimirum vertit. Religiosos, 
quos secum habebat, Lelesium, ubi sacerdotes aliquot degebant, deducit, ipse ad 
suos revertitur. 
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Est Lelesii praepositura, in qua diplomata privilegiorum Hungariae supe-
rioris antiquitus asservari, et opes nobilium belli tempore custodiri solent. In earn 
praesenti tumultu Dominus Stephanus Bathory vetuit quicquam suos importare, 
quod certo accepisset, haidones omnem eius loci praedam spe devorasse. 16  Qui 
rumor cum Lelesium delatus esset, quotquot illic erant sacerdotes, una cum prae-
positurae praefecto, communi consilio cedendum esse statuerunt, atque sub ip- 
sum noctis crepusculum iter arripuerunt. Miratus est oppidi Caposs 17  parochus, 
cum ad eum divertissent, quod custodes privilegiorum totius nobilitatis fuga salu- 
ti suae consulerent, nimiam timiditatem illis obiiciens, se neque metuere, nec 
omnino persuaderi posse, haidones quidquid cum iniuria cuiusque attentaturos. 
Sed expertus est vir bonus, quam de illis conceperat aequitatem. Cum biduo post 
Lelesiensi praepositura spoliata ad eius quoque parochiam advolantes, ex 
omnibus rebus praeter unicum indusium, quo solo indutus aegre profugit, nil ei 
fecerunt reliqui. Interea sacerdotes, qui cum nostro fuerant, ad arcem Magnifici 
Domini Georgii Homonay 18  pervenerunt, acceptique sunt absente Domino non in 
arcem, quae satis ab aliis iam occupata erat, sed in praedium quoddam, excepto 
nostro, quem praefectus arcis familiarius noverat. 19  Quam diu vero subsistere hic 
licuit? Quamprimum Dominus Homonay domum rediit, urgebat frater, calvini- 
anae sectae addictus,20  famuli omnes deserere dominum volebant, nisi dimitteret 
sacerdotes, ob quos ipsi suisque omnibus certum exitium immineret. Angebat 
haec res plurimum nobilissimum atque optimum iuvenem, et quo se verteret, 
nesciebat. Tandem suorum importunitate victus, obnixe rogavit sacerdotes, aequo 
animo ferrent praesentem fortunam, necessitati non voluntati suae adscriberent, 
quod eos apud se retinere non posset, comites itineris se daturum, commeatum 
affatim suppeditaturum, literas commendatitias turn ad suam matrem, 21  turn ad 
Archiepiscopum Leopoliensem22  exaraturum, se quoque fortasse brevi eandem 
aleam subiturum. Sibi enim decretum esse, bonis omnibus exui ac mille mortes 
potius oppetere, quam vel latum unguem a religione catholica discedere.